
Status på Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens 
undersøgelse af lugtklager på nordøstlige Amager 

Resume 

Dette notat orienterer om status på forvaltningens indsats for at 

lokalisere årsagen bag de seneste ti måneders olie- eller gasagtige 

lugtgener på det nordøstlige Amager. Forvaltningen har prioriteret 

tilsyn i området, men det er hidtil ikke lykkedes at opspore kilden til 

luftforureningen. Uden at kende kilden til luftforureningen er det ikke 

muligt definitivt at udtale sig om en sundhedsrisiko, men forvaltningen 

vurderer, at der ikke er tale om forhold, der vil kræve, at borgerne tager 

særlige forbehold. Tiltag ud over tilsyn i almindelig arbejdstid 

forudsætter beslutning om yderligere finansiering og delegering af 

ressourcer, og effekten af disse er usikker og afsøges pt. af 

forvaltningen. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har modtaget knapt tusind henvendelser om lugtgener i 

området omkring det nordøstlige Amager de seneste ti måneder. De 

foregående mange år har forvaltningen årligt modtaget ingen eller 

meget få henvendelser om lugt i dette område. Lugten beskrives oftest 

som olie- eller gasagtig. 

Selvom klagerne typisk kommer når vinden kommer fra øst, har det ikke 

været muligt at opspore kilder eller en konkret årsag til lugten. Så længe 

en årsag eller kilde ikke er fundet, kan forvaltningen ikke foretage 

håndhævelse iht. miljøbeskyttelsesloven. Uden at kende kilden eller 

kilderne til luftforureningen er det ikke muligt definitivt at udtale sig om 

en sundhedsrisiko, men både forvaltningen og Styrelsen for 

Patientsikkerhed vurderer ud fra det tilgængelige materiale, at der ikke 

er tale om forhold, der vil kræve, at borgerne tager særlige forbehold. 

For så vidt det er muligt, følger forvaltningen op på henvendelser fra 

borgere, hvis lugtgenen skønnes stadig at være igangværende. Der er 

udført 53 opfølgende tilsyn i området - enkelte af disse har bekræftet 

svage lugte som påklaget - men selvom forvaltningen prioriterer hurtig 

opfølgning, når det er muligt, er det forvaltningens erfaring, at 

lugtgenerne forsvinder hurtigt eller flytter sig. Tilsyn efter lugtklager 

foretages primært i almindelig arbejdstid. Enkelte tilsyn har været 

meget tidlig morgen og sen aften.  

Tilsyn med virksomhederne i området har ikke påvist aktiviteter, fejl eller 

spild, der kan forårsage væsentlige lugtgener i et så stort område. 
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Muligheder for opsporing vha. udstyr til luftovervågning er undersøgt 

og forskellige muligheder er afklaret med bl.a. DTU, beredskabet og 

Miljøstyrelsens Referencelaboratorium uden at konkrete metoder har 

kunne kvalificeres. Metoder til måling og analyse har været diskuteret 

med Teknologisk Institut og Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for 

luftforurening. I den konkrete sag er det blevet vurderet, at måleudstyr 

ikke vil give mening, hverken tidsmæssigt, økonomisk eller som praktisk 

middel til sporing af kilden, da selve lugtstoffet stadig er ukendt. 

Indtil lugtkilden er identificeret, agter forvaltningen at fortsætte med 

opfølgende tilsyn på klager og skærpede virksomhedstilsyn i området.  

Forvaltningen arbejder sideløbende fortsat med at afsøge, om der kan 

igangsættes initiativer til overvågning og tilsyn, der ligger udenfor den 

eksisterende ramme, som vil have en betydelig effekt for 

kildeopsporingsarbejdet. Forvaltningens dialog med relevante 

vidensinstitutioner har hidtil vist, at der ikke findes relevante 

teknologiske løsninger, og at indkøb af eksterne ekspertydelser ikke kan 

vurderes til at kunne bidrage med løsninger, forvaltningen ikke allerede 

har afprøvet eller overvejet. En mulighed kan derfor være at afsætte 

yderligere ressourcer til tilsyn. Forvaltningen er for nuværende ved at 

vurdere effekten og omkostninger af sådan et tiltag ift. at opsøge og 

spore kilden til lugten.  
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